
1 

 

                                                              

 
Direcția strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public   

Serviciul relații externe și dezvoltarea mediului antreprenorial                                                         

Nr. 23730/ 02.09.2024 

 

 

Anunț de atribuire contracte de finanțare nerambursabilă 
 

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, 

adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact: Județul 

Bacău cu sediul în Municipiul Bacău, strada Mărăşeşti nr.2, judeţul Bacău, cod fiscal 5057580 

tel.: 0234.537.200, fax.: 0234.535.012, e-mail: presedinte@csjbacau.ro.  

Ca urmare a participării la selecția publică a proiectelor care vor beneficia de finanțare 

nerambursabilă de la bugetul propriu al Județului Bacău pentru anul 2024, conform prevederilor 

Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 

Consiliului Județean nr. 149/26.06.2024 privind acordarea finanţărilor nerambursabile pentru 

activităţi nonprofit de interes public judeţean pentru anul 2024 și ale bugetului propriu al 

Județului Bacău pentru anul 2024, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 19/12.02.2024, 
s-au atribuit contracte de finanțare nerambursabilă următorilor beneficiari: 

 

Pentru domeniul Cultură: 

1. Beneficiar: Asociația culturală Armonie și culoare; titlu proiect: „Sărbătoarea artelor 

moderne - ediția a-XII-a”; suma alocată: 30.000,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 

2024 002 22676 / 21.08.2024. 

2. Beneficiar: Asociația pentru copii Sweet Dreams – AFJ; titlu proiect: „Creativ prin 

cultură”; suma alocată: 15.500 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 

22750/21.08.2024. 

3. Beneficiar: Fundația culturală Georgeta și Mircea Cancicov; titlu proiect: „Festivalul - 

Concurs Național de Creație Literară „AVANGARDA XXII”, ediția a XXI - a, Bacău, - ,,Balta 

Albastră” (Siret), 19 – 21 septembrie 2024”; suma alocată: 30.000,00 lei; număr și dată contract:  

RO CJBC 350 2024 002 22708/21.08.2024. 

4. Beneficiar: Asociația Căsuța veverițelor; titlu proiect: „Călătoria veverițelor prin tradiții 

și teatru”; suma alocată: 31.500,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 

22713/21.08.2024. 

5. Beneficiar: Asociația cultural folclorică Datini Trotușene; titlu proiect: „Promovăm 

datinile trotușene”; suma alocată: 35.500,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 

22725/21.08.2024. 

mailto:presedinte@csjbacau.ro


2 

 

6. Beneficiar: Asociația Gil Ioniță - AFJ; titlu proiect: „Festivalul Cantautor „Gil Ioniță”, 

Ediția a - V - a”; suma alocată: 35.500,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 

22727/21.08.2024. 

7. Beneficiar: Asociația Lăsați copiii să vină la mine; titlu proiect: „Mâini mici, tradiții 

mari: învață să fii român”; suma alocată: 31.500,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 

2024 002 22732/21.08.2024. 

8.  Beneficiar: Asociația Libra; titlu proiect: „Dis + ABILITATE prin CULTURĂ 

intervenție bazată pe artă expresivă, experimentală pentru copii și tineri cu dizabilități”; suma 

alocată: 28.500,00 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 22734/21.08.2024. 

9. Beneficiar: Asociația culturală, educațională, umanitară Zaharia Art Bacău; titlu 

proiect: „Simpozion „Zone strategice de creație”, Ediția a - IV-a”; suma alocată: 25.700,00 lei; 

număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 002 22752/21.08.2024. 

 

Pentru Domeniul Tineret: 

10. Beneficiar: Fundația de Sprijin Comunitar; titlu proiect „Pregătim tineri de valoare în 

comunități Băcăuane!”; suma alocată: 82.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 003 

22685/21.08.2024. 

11. Beneficiar: Grupul de Inițiativă al Tinerilor Basarabeni; titlu proiect„Tinerii in acțiune: 

cum să scrii proiecte de impact”; suma alocată: 58.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 

2024 003 22692/ 21.08.2024. 

12. Beneficiar: Asociația Dascăli Emeriți; titlu proiect„Profesionalizarea carierei didactice 

digitale pentru tinerele cadre didactice debutante”, suma alocată: 30.000,00 lei; număr și dată 

contract RO CJBC 350 2024 003 22700/21.08.2024. 

13. Beneficiar: Asociaţia „Ingenious Drama”; titlu proiect „Festivalul Național de Teatru 

Tânăr „I.D. Fest”, ediția a 25-a, suma alocată: 80.000 lei; număr și dată contract RO CJBC 350 

2024 003 22707/21.08.2024. 

14. Beneficiar: Asociația Grădinița Roza Venerini, titlu proiect „Atelierele Roza Venerini” 

suma alocată: 20.000 lei; număr și dată contract RO CJBC 350 2024 003 22753/ 21.08.2024. 

15. Beneficiar: Fundația Sfântul Ioan Bosco, titlu proiect „ Tinerii își desenează viitorul” 

suma alocată: 30.000 lei; număr și dată contract RO CJBC 350 2024 003 22757/21.08.2024. 

 

Pentru Domeniul Social: 

16. Beneficiar: Asociația Creștină de Caritate, Misiune și Ajutor Olanda - România  

BETANIA; titlu proiect: „Recuperarea, integrarea și incluziunea copiilor cu autism în învățământ 

și comunitate”; suma alocată: 76.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22677/ 

21.08.2024.  

17. Beneficiar: Asociația  Lumina; titlu proiect: „Îngrijire paliativă digitală: suport complet 

pentru copiii din Județul Bacău!”; suma alocată: 62.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 

2024 004 22706/ 21.08.2024. 

18. Beneficiar: Fundația de Sprijin Comunitar; titlu proiect: „O viață frumoasă și mult respect 

pentru seniori vulnerabili!”; suma alocată: 84.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 

004 22711/ 21.08.2024. 

19. Beneficiar: Filiala Bacău a Societății Naționale de Cruce Roșie România; titlu proiect: „O 

viață demnă pentru bunicii noștrii”; suma alocată: 62.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 

350 2024 004 22715/ 21.08.2024. 



3 

 

20. Beneficiar: Asociația Suroti Mănăstirea Cașin; titlu proiect: „Sprijin socio-educațional 

pentru copiii din familii defavorizate din comuna Mănăstirea Cașin”;  suma alocată: 36.000 lei;  

număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22716/ 21.08.2024. 

21. Beneficiar: Fundația Star of Hope România; titlu proiect: „Am dreptul la un viitor!”; suma 

alocată: 41.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22719/ 21.08.2024. 

22. Beneficiar: Asociatia Treime de Arhierei Bacău; titlu proiect: „Dezvoltarea si 

diversificarea serviciilor sociale destinate persoanelor vulnerabile-vârstnici, copii, persoane cu 

handicap vizual- din orașul Bacau”; suma alocată: 61.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 

350 2024 004 22720/ 21.08.2024.             

23. Beneficiar: Asociația Sfântul Voievod Ștefan cel Mare - Hârja; titlu proiect: „Asistența 

socială, medicală și educațională pentru promovarea valorilor intergeneraționale”; suma alocată: 

56.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22722/ 21.08.2024. 

24. Beneficiar: Fundația YANA You Are Not Alone - Reprezentanța România; titlu proiect: 

„Viitorul începe acum”; suma alocată: 51.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 

22723/ 21.08.2024.  

25. Beneficiar: Asociația Sos Satele Copiilor România; titlu proiect: „AS: Apt de START, gata 

de Școala!”; suma alocată: 58.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22724/ 

21.08.2024. 

26. Beneficiar: Filiala Asociația Dascăli Emeriți; titlu proiect: „Ziua internațională a 

vârstnicilor”; suma alocată: 13.000 lei; număr și dată contract: RO CJBC 350 2024 004 22726/ 

21.08.2024. 

 

 

  
Președinte         Director executiv, 

 Valentin IVANCEA           Nina CHIPER 
            

 

  

 

 

 

 

 

Întocmit,  

Margareta - Monica Andrei  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


